
ARRIMAL

Mendiga

São Bento

Mira de Aire

Alvados

Alcaria

Pedreiras

Juncal

Alqueidão
da Serra

Calvaria
de Cima

Vale da Pia Castelo

Cabeço de Vale
de Ventos

Cabeça Vale Florido

Covão GrandePias Novas

Bracejosa
Cabeça Veada

Valigotas Carvalho Seco
Pia LongaPortela do

Pereiro
Cabeço do
CarneirinhoAbrunheiras

Paiã

Monte da
Portela

Cabeça GrandeCovão Cerrado

Charneca
da Portela
do Pereiro

Bemposta Corredoira Cabeça das
Pombas

Pia Carneira

Casais
Martelos

Algueirão MolianaCabeço da
Giesteira

Arrabal
MoiteirinhoGalegas Milheiriça

RaimundaAlgar da
Bajanca

Adabel

MoitasOuteiros Penedos BelosEspinheiro
Fontainhas

Alqueidão
de Arrimal

João Malhão
Passaroa

Marinha Vieiros
Lugar da
Feteira

Moita do AçorMatos
Curto Cabeço

Barreira da
Junqueira

Cheira da
Molha do Açor

CurraleiraVale Verde
Telhados
Grandes

Burteaje
Covão do

Sabugueiro
Marinha
de Baixo

Sobreira
Covas

Lagar Novo

Casal das
Correias

Portela do
Vale de
Espinho

Casais do
Chão da
Mendiga

Azelha

Covões Largos

Trapadas

Casas dos
RiscoaOrçario

CarrascosLugar da
Fonte

Chainça

Portela
de Baixo

Portela de Cima
Alto de Alvados

Covão da
Carvalha

Vale de
Barreiras

Serro
Ventoso

Casal Duro

Zambujal
de Alcaria

Figueiredo Cabeço da
Murada

CastanhalCasal Boieiro PragaisSoija Grande
Cumeira
de Baixo

Cço.da
Salgueira

Boieira
Casal da
Nogueira

Cabeço do
Increal

FeteiraCasal Velho CovãoCumeira de Cima ValongoCabeço do
Sombreirão

CabecinhoOuteiro Livramento Cabeça Gorda
Ribeira
de CimaAzoio

Portela da
Ribeira
de Cima

Cabeço das
Lombas

Cabeço do
BezerrilChão Nogueira Covas Altas

Cabeço do BoiAlbergaria LadeiraCabeça
Ligeira

Cabeço da
Barreira

Quinta de
Ricos Vales Lombas

Bouceiros
Covão
de Oles

Quinta dos
Morais

Rio Alcaide Demó Velha
Covão da

Nicha
Cabeço

do Rocho
Cabeço
da Costa

Pé da SerraCasal da
Fonte

Cço.do
Moinho Velho

Cruz da
Légua

Casal da
Luísa

Cço.PinhalPragosaCorredoura Canivete Cço.Zambujeiro
Curral

das Vacas

Cço.do
Moinho Novo

Carrascal da
Corredoura

Casais
dos Vales

Eiras da
Lagoa

Casais
de Baixo

Tremoceira

Anaia

Chão Falcão
Qta. da Vala

Carreirancha
Quinta de
Sta. Luzia

Moitalina

Fonte dos
Marcos

Vale
de Água

Chão da Feira
AreeiroCasal de Alho

Quinta
da Cajida

Castanheiro Casal do
Padre

Várzea TojeiraCasal Oleiro
LameirosChão PardoAndam Fonte do Oleiro

Bom
Sucesso

Mendigos
Casal

Seixeira

Entroncamento
de S. Jorge Carqueijal

Picamilho
Casais

dos Matos

Quinta
Nova

Tojal de Cima Ribeira
de Baixo

Vale das
CaneirasCasais Garridos

S.
Jorge

Tojal de
Baixo

Andainho

Águas
Formosas

Quinta de
São Paio PalmeirosCasal dos

Gaios

Casal do
Ruivo Casais de Além

Casal da
Longarita

Lagoa Pequena

Lagoa Grande

Lagoa Larga

Vale dos
Sobreiros

Vale do
Casalinho

Valinho
do Boi

Pia Junqueira

Vale PocinhoVale da Co Covão do Boi

Casal Mato
Vale das

Fontainhas
Pias

Giesteiras

Vale da
Covinha do
Mau Dente

Vale
das

Massanetas
Vale de Mar Vale do

Casal Botão

Penedo
da Pomba

Chousa do
Pecego

Matos da
Pia de Além

Penedos
Justos

Silveirinhas
Cabeço dos
Martinheiros

Vale
da Fonte da

Pipa

Chousinha
Curceira

Algar do
Cortiço

Cabeço das
Fraguinhas

Arco da
Memória

Vale de
Carneiro

Corga

Espinheira
Encosta Vale
de Carneiro

Pia do LoboCabeço da
Carrasqueira

Vale dos
Carvalhos

Vale de
Zambujinho

Covão do
Frade

Vale de
Espinho

Casalinhos

Alto dos
Crutos

Ladeira do
Barreiro Novo

Lapa do Casal
Algar do
Ladoeiro

Vale do Chão
da Mendiga

Vale das
Milheiriças Crutos Mata

Lapa da
Cerejeira

Cruto de
Cavalarias

Lapa das
Milheiridas

Covão do
Passarino

Ferreirinhos Vale Mirão

Grutas
de Santo
António

Vale NorPenedo Padrão

Serro dos
Casais

GrutasCovão da
FontePicoto Codaçal

Bairro das
Grutas

Vale do
Rossio

Pia de Água Mato Velho Olho de ÁguaVale da
Portel

Fradilhão Barreira
do Cume

Poço da Chainça Carriço
Covão

Castanho
Vale Sobreiro

Cabeço Gordo
Chão da
Cadela

Mindinho
Bezerra Moinhos

Joguinhos

PicareiraCabeço do
Algardoiro

Cabeço
das Pias

Vale da Silva
Manga do Raposo

Cabeço
Vedeiro

Ladeira
do Chão
Mindinho

Cabeça AltaMalhadais Manga LargaCremalhosoLagoa de
Alvados Chão MindinhoCabeço Renhal Costa de

Alvados
Vedeiro Cabeço da PortelaChão das Pias Cabeço dos

Covões

Chão RapadoFórnea
Algar do Vale Vale

Figueirinhas Fonte do Vale
Penas da
Feteira Campo Cabeço AgudoCabeça Aguda PiõesCabeço da

Fórnea

Vale da
Murada

Casalinho
Penas do
Covão do
Andrego

Covão RedondoLombo
Chao dos

PinhosVale da Fonte
Costa ChançardalCerca

Cabeço
dos

Carvalhos

Covão do
AndregoLagoeira Cabeço

Coleigo

Cabeço das
Padanas

Estreito
Cabeço das

Giestas
Barroca Cabeço

Arredal
Chão Milheiro

Altar do CucoPessegueiro
Vale da
Malhada

Torreirão
PeninaCampo Almeiro

Penas do
Castelo

Lapas BarrentaCabeço
do Roubo

Moinho Graxa Santa Ana

Manhosa

Cerradas
de Alcaria

Vale TravelhoCasal.
da Inês

Calado

Estação

Manjoulo

Martinhos

Casal de
El-rei Catraia

Vales

Cortinas
Vale da
Ribeira

de Baixo

Valicova Pena
Lagos

Cabeça
da Vaca

Amarela
Sítio do JardimVergueiros

ValbomPedra da
Paciência

FerrariasCabeço da
Charneca

Barros Zambujal

CarrasqueitaCasal do
Nicolau

Cabeceiras

Charneca

C. do Meneses

Casal das
Taipas

Chão Colergo
C. Manco

Lagoa Portelinha
Vale da Moita PocinhosBoiça

552.37

170.58

532.35

432.93

543.04

309.11

591.17

604.94

518.34

376.42

170.12

500.77

571.56

374.78

552.83

205.87

545.13

588.06

549.47

510.83

199.79

425.75

180.98

194.17

442.68

366.79

CABEÃ O GORDO

MURTEIRA

LUA

AGUDA

ALECRINEIROS

ALQUEIDÃ O

ATALAIA

AZELHA

BARREIRA

CABEÃ O
GRANDE

CALVARIA

CARVALHO

COVÃ O ALTO

FONTAINHAS

JUNQUEIRA

LENA

MENDIGA

PEDRA DO
ALTAR

PENEDOS
NEGROS

PIAS

PORTO DE MÃ S

PRAGOSA

SÃ O JORGE

SÃ O JORGE 1

CABEÃ O
DAS POMBAS

CHEIRINHO

8

4

2

149

4

86

93

86

90

129

75

57

108

156

21

104

108

120

135

114

120

77
124

158

1

123

81
90

162

93

85

101

110

24

17

103

141

173

113

110

112

35

45

88

103

30

32

127

144

124

143

38

94

12

152

76

28

28

46

157

122

65

155

90

152

60

3

18

151

118

31

36

44

118

142

34

55

102

188

136

95

49

59

174

51

9

22

30

39

8

13

119
5

77

61

134

117

13

-68000

-68
00

0

-66000

-66
00

0

-64000

-64
00

0

-62000

-62
00

0

-60000

-60
00

0

-58000

-58
00

0

-56000

-56
00

0

-54000

-54
00

0

-52000

-52
00

0

-50000

-50
00

0

-48000

-48
00

0

-22000 -22000

-20000 -20000

-18000 -18000

-16000 -16000

-14000 -14000

-12000 -12000

-10000 -10000

-8000 -8000

-6000 -6000

-4000 -4000

-2000 -2000

Desenho

Versão

Escala

DataNome do Ficheiro

Escala GráficaDesenhou

Verificou / Aprovou

Cartografia Título

ProjetoCliente

Código

VOLUME III

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓS 1.ª Alteração à Revisão do Plano Diretor Municipal
de Porto de Mós

ARPDMPM_II_06_P_COMPURB_20221121
06

Novembro 2022

1:25 000
0 1 000500

m

PLANTA DE COMPROMISSOS URBANÍSTICOS

Rede Hidrográfica (eixos)

Rede Viária

E E E E E E E Limite de Concelho (CAOP2020)
E E E E E Limite de Freguesia (CAOP2020)

y Vértices Geodésicos

Edificado

Xxxxx Toponímia

LEGENDA

Altimetria - Curva de Nível Secundária

Altimetria - Curva Nível Mestra

ARPDM_PM

Catarina Matias

Olga Prada
Helena Oliveira 01

Pedidos de Informação Prévia

Alvarás válidos

Entidade Proprietária: Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria;
Entidade Produtora: Socarto - Sociedade De Levantamentos Topo Cartográficos, Lda;

Data de Referência: 2020-01-17; Série Cartográfica Oficial: Cartografia Numérica Vetorial;
Homologação: processo n.º 674, 11/09/2020, DGT (entidade responsável)

Sistema de Referência: ETRS89 / Portugal TM06; Elipsóide: International de Hayford;
Projeção: Transversa Mercator; Exatidão Posicional Planimétrica: 1,5 m; Exatidão Altimétrica: 1,7 m;

Exatidão Temática: igual ou superior a 95%; PPN: 2,56 m (horizontal); 2,61 m (vertical)

!

!

N.º Processo ano Tipo Situação Assunto
2 2021 Nov a construção Arquiv ado Requer informação prév ia para uma moradia unifamiliar
4 2021 Nov a construção Arquiv ado Informação prév ia sobre a v iabilidade de realizar a construção de edifício destinado a industria.
8 2021 Div ersos Tramitacao Pedido de Informação Prév ia, referente à instalação de uma OGR (Operação de Gestão de Resíduos).

ano Num_Alv Dt_Inicio Dt_Fim_Alv Local Freguesia Tipo de Utilização
2020  34 24/05/2021 24/05/2022  Rua da Ameix oeirinha  Juncal  Habitação
2019  30 08/04/2020 08/04/2022  Tremoceira  Pedreiras  Habitação
2019  76 24/09/2020 24/09/2022  Rua de S. Silv estre  Alv ados e Alcaria  Habitação
2020  71 19/11/2021 22/05/2023  Fonte dos Marcos  Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro  Habitação
2020  68 11/11/2021 11/11/2023  Casal das Simoas  Pedreiras  Habitação
2020  63 28/10/2021 31/10/2022  Rua da Fonte  Juncal  Habitação
2020  56 04/08/2020 04/08/2022  Rua Vale do Bispo - Alv ados  Alv ados e Alcaria  Habitação
2020  70 15/11/2021 16/11/2022  Rua de S. João - Tojal  Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro  Habitação
2019  77 16/12/2021 22/04/2022  Rua das Fontainhas  Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro  Habitação e comércio
2020  54 23/08/2021 24/08/2023  Rua da Seix eira  Juncal  Habitação
2020  12 24/02/2021 24/02/2023  Alcaria  Alv ados e Alcaria  Habitação
2020  16 26/02/2021 29/08/2022  Penedos Belos  São Bento  Habitação
2020  66 08/11/2021 08/11/2022  Bemposta  Arrimal e Mendiga  Armazém
2020  51 06/08/2021 06/02/2022  Rua do Painel  Pedreiras  Muro
2020  82 15/10/2020 15/04/2022  Moitalina, 153 - Beco das 3 Freguesias  Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro  Habitação
2019  83 20/10/2020 20/10/2022  Cov ao de Oles  Alqueidão da Serra  Habitação
2019  36 18/05/2020 01/07/2022  Fonte do Oleiro  Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro  Habitação
2021  65 08/11/2021 08/11/2023  Rua Dr. Sá Carneiro  Alv ados e Alcaria  Habitação
2019  2 10/01/2020 11/01/2022  Chao das Pias - Rua da Fonte  Serro Ventoso  Habitação
2019  41 01/06/2020 01/06/2022  Rua das Cabeçadas  Arrimal e Mendiga  Habitação
2020  60 14/08/2020 07/02/2022  Bri  Alqueidão da Serra  Habitação
2019  24 24/03/2020 24/03/2022  Tourões  Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro  Habitação
2018  25 24/03/2020 24/03/2022  Arrimal  Arrimal e Mendiga  Habitação
2019  52 24/07/2020 24/01/2022  Fontainhas  São Bento  Habitação
2020  67 09/11/2021 09/11/2022  Cortinas  Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro  Habitação
2019  26 14/04/2021 14/04/2022  Vale Trav elho  Pedreiras  Habitação
2019  32 13/04/2020 14/04/2022  Jardim  Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro  Habitação
2020  84 02/11/2020 02/05/2022  Carreirancha, 31  Alqueidão da Serra  Habitação
2019  60 30/09/2021 02/10/2023  Rua Padre Joaquim Vieira Rosa  Alqueidão da Serra  Habitação
2016  64 28/10/2021 28/04/2022  Rua Principal, 87  Arrimal e Mendiga  Habitação
2019  62 24/08/2020 24/02/2022  Curraleira  São Bento  Habitação
2020  9 11/02/2021 11/02/2024  Fonte dos Marcos  Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro  Habitação
2021  61 18/10/2021 18/10/2023  Rua do Figueiredo  Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro  Habitação
2016  64 23/10/2019 31/12/2021  Cabeco das Pombas - Rua do Corredouro  São Bento  Habitação
2021  74 29/11/2021 29/12/2022  Colos  Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro  Habitação
2016  63 18/10/2018 19/10/2023  Chao das Pias, 67 - Rua Principal  Serro Ventoso  Habitação
2019  7 01/02/2021 01/02/2022  Tojal de Cima - Lg da Amizade  Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro  Habitação
2019  75 23/09/2020 23/09/2022  Feteira - Rua do Ribeiro  Pedreiras  Habitação
2018  24 31/03/2021 31/03/2022  Mendigos  Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro  Habitação
2020  72 23/11/2021 24/11/2023  Tojal  Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro  Habitação
2020  40 02/07/2021 02/01/2022  Rua do Carrascal  Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro  Habitação
2018  44 20/07/2021 21/07/2023  Bri  Alqueidão da Serra  Habitação
2020  94 16/12/2020 01/07/2022  Feteira  Pedreiras  Habitação
2017  3 12/01/2021 12/01/2023  Casais de Matos  Calv aria de Cima  Habitação
2017  33 22/04/2020 24/04/2023  Juncal  Juncal  Habitação
2019  2 12/01/2021 12/01/2022  Pinhal Verde, 238 - Est Nac 8  Pedreiras  Habitação
2020  39 02/07/2021 02/07/2023  Rua da Vitória, 6  Juncal  Habitação
2015  74 13/12/2018 13/12/2024  Rua da Saudade  Calv aria de Cima  Armazém
2020  1 07/01/2021 07/01/2023  Cov ao Cambaio  Mira de Aire  Habitação
2019  45 19/07/2021 20/07/2022  Casais de Além, 4 - Rua Bartolomeu  Calv aria de Cima  Serv iços
2019  51 24/07/2020 24/07/2022  Cumeira de Cima  Juncal  Habitação
2020  59 29/09/2021 02/10/2023  S. Pedro Porto de Mos  Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro  Habitação
2020  48 22/07/2021 22/07/2022  Cumeira de Cima  Juncal  Habitação
2019  66 27/08/2020 27/08/2022  Rua das Mangas  Alv ados e Alcaria  Habitação
2020  55 24/08/2021 25/08/2023  Rua do Carrasco, 729  Alv ados e Alcaria  Habitação
2019  34 04/05/2020 04/05/2022  Pé da Serra - Trav essa do Luzio  Pedreiras  Habitação
2020  15 11/03/2021 11/03/2022  Serro Ventoso  Serro Ventoso  Habitação
2019  11 19/02/2021 19/02/2023  Bri  Alqueidão da Serra  Habitação
2020  18 16/03/2021 16/03/2023  Fonte dos Marcos - Lote 4 / Rua do Jardi  Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro  Habitação
2020  49 26/07/2021 26/01/2022  Rua 25 de Nov embro  Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro  Garagem
2018  5 20/01/2020 20/01/2022  Casais de Além  Calv aria de Cima  Habitação
2019  17 09/03/2020 10/03/2022  Carqueijal  Calv aria de Cima  Habitação
2018  80 13/10/2020 13/10/2022  Bri - Barreiro da lage  Alqueidão da Serra  Habitação


